SIMON. Écoutez, quelques mots vous apprendront ce que j'attends
 de vous, et ce que vous désirez savoir de moi.

CHRÉMÈS. J'écoute: parlez.

SIMON. Je vous en conjure, Chrémès, au nom des dieux, au nom
 de notre amitié, qui, commencée dès l'enfance, s'est accrue avec

orabo
 uxorem gnato:
 si impetro id,
 quid malim
 has nuptias fieri
 alias
 quam hodie?
 Nam quod gnatus
 est pollicitus,
 haud est dubium mihi,
 quin possim merito
 cogere eum,
 si nolit.
 Atque adeo
 eccum ipsum
 obvium
 in tempore ipso.

SIMO, CHREMES.

SIMO. Jubeo Chremetem.

CHREMES. Oh!

quaerebam te ipsum.

SIMO. Et ego te.

CHREMES. Advenis optato.

Aliquot
 adiere me,
 qui aiebant
 auditum ex te,
 meam filiam hodie
 nubere tuo gnato:
 viso id,
 tune
 an illi
 insaniant.

SIMO. Ausculta pauca;

et scies

quid ego velim te,

et quod tu quaeris.

CHREMES. Ausculto:

loquere quid velis.

SIMO. Oro te, Chreme,

per deos

et nostram amicitiam,

quae, incepta

a parvis,

adcrevit simul

je lui demanderai-avec-prière
 sa fille pour épouse à mon fils:
 si j'obtiens cela,
 pourquoi préférerais-je
 que ces noces se fissent
 un-autre-jour
 plutôt que aujourd'hui?
 Car quant à ce-que mon fils
 m'a promis,
 il n'est pas douteux pour moi,
 que je ne puisse à-bon-droit
 forcer lui de l'exécuter,
 s'il ne-voulait-pas.
 Et même (précisément)
 le-voici lui-même (Chrémès)
 qui-s'offre à moi
 dans l'occasion même.

SIMON, CHRÉMÈS.

SIMON. Je désire que Chrémès se porte bien.

CHRÉMÈS. Oh!

je te cherchais toi-même.

SIMON. Et moi je cherchais toi.

CHRÉMÈS. Tu arrives à-souhait.

Quelques personnes
 sont venues-trouver moi,
 qui disaient
 cela avoir été appris de toi,
 que ma fille aujourd'hui
 se mariait à ton fils:
 je viens-voir ceci,
 si c'est toi qui extravagues
 ou si ce sont eux
 qui extravagent.

SIMON. Écoute peu de mots;

et tu sauras

quoi je veux te dire,

et ce-que toi tu cherches à savoir.

CHRÉMÈS. J'écoute:

dis quoi tu veux.

SIMON. Je prie toi, Chrémès,

par les dieux

et par notre amitié,

laquelle, commencée

depuis nous petits (dès notre enfance),

a grandi en-même-temps

Perque unicam gnatam tuam, et gnatum meum,
Cujus tibi potestas summa servandi datur,
Ut me adjuves in hac re, atque ita, uti nuptiæ
Fuerant futuræ, fiant.

540

CHREMES.

Ah! ne me obsecra;

Quasi hoc te orando a me impetrare oporteat.
Alium esse censes nunc me atque olim, quum dabam?
Si in rem est utrique ut fiant, accersi jube:
Sed si ex ea re plus est mali quam commodi
Utrique, id oro te, in commune ut consulas,
Quasi illa tua sit, Pamphilique ego sim pater.